A *Mos est poetas nomine a quo dicere,
Natura inepti sive sint, sive optimi.*

At judicare oportet.

386 *Quemadmodum et Philemon :*

*Res est molesta, ineptus auditor sedens :
Haud namque culpat seipsum præ recordia.*

*Attendere igitur oportet et considerare quid dicatur,
judicio excedentem quæ a philosophis et
poetis dicta sunt.*

8. *Scelera diis attributa a scriptoribus ethnicis.—*

*Nam qui negant deos esse, rursus consentantur, ac
infanda facinora ab his patrari dixerunt. Ac Jovis
quidem in primis nefarie facta pleniori ore poetæ
prædicant. Chrysippus autem qui multa nugatus
est, an non significare invenitur Junonem ore im-*

B *puro cum Jove esse congressam? Quid enim matris
illius, quæ dicitur, deorum, aut Jovis Latianis
sanguinem humanum sitientis, aut Attidis castrati
lascivias recenseam? aut Jovem illum cognomine
Tragœdum, qui suam ipsius, ut perhibent, manum
inundavit, ac nunc deus apud Romanos colitur?
Taceo tempa Antinoi et cæterorum, quos vocant,
deorum. Risum enim, dum nargantur, cordatis
viris excutiunt. Vel impietatis igitur ex suis ipso-
rum opinionibus arguuntur qui talia philosophati sunt
vel etiam promiscui ac nefandi concubitus. Quin
etiam hominum vorandorum inhumanitas apud eos
deprehenditur ex iis quæ scripta reliquerunt; et
quos colunt deos, principes eos scribunt suis ho-
rum facinorum edendorum.*

9. *Christianorum doctrina de Deo, et de decem
ejus præceptis. — Nos autem et Deum consitemur,
sed unum, conditorem et creatorem et opificem
hujus universi; et providentia gubernari omnia
scimus, sed ab eo solo; et legem sanctam didici-
mus, sed legislatorem habemus verum Deum, a
quo et justitiam colere et pietatem et bona opera
facere edocemur. Ac de pietate quidem sic præce-
pit: Non erunt tibi dii alieni præter me. Non facies
tibi ipsi idolum, nec cujusquam similitudinem qua-
cunque in cælis desuper, aut quæcunque in terra
deorsum, aut quæcunque in aquis sunt subter terram.
Non adorabis ea neque coles illa; ego enim sum Do-
minus Deus tuus²⁷. De bonis autem operibus sic*

²⁷ Exod. xx, 3, 4, 5.

(41) *Περιττούς.* Cl. Wolfius contendit hanc vo-
cem idem valere ac *eximium*, ac proinde in eodem
versu legendum καὶ τὸν κακούς. *Vox enim περιτ-
τούς, inquit, Atticis non superfluum, sed eximium,
excellens, egregium denotat, id quod Conr. Ritter-
husius ad Oppiani Halieut. 12, pag. 281, ita proba-
tum dedit, ut dubitandi non relinjuatur locus.*

(42) *Καθάπερ καὶ ὁ Φιλήμων.* Ita Regius codex,
aptius multo quam editiones Parisienses et in marg.
Tigurina καθάπερ ἔξον τινι. Ducæus et Tigur. κα-
θάπερ ἔξ οὐ τινι. Oxon. et Hamburg., καθάπερ
ἡ ἔξ οὐ τινι. Probat Cl. Wolfius scripturam Regii
codicis. Paulo post delendum λοιπῶν vel ποιητῶν.

(43) *Καὶ πρώτου.* Existimat eruditus Wolfius hoc
loco vertendum esse, Jovis deorum principis. Sed
cum paulo post legamus καὶ πρώτους γε οὓς τετιμή-

D καὶ θεούς, et supra καὶ πρώτους γε τὸν θεούς,
eandem vocem his in locis eodem modo interpre-
tandam crediderim. Supra leg. ὅμολογοῦσιν αὐτούς.

(44) *Ἄττον τοῦ.* Ita cod. Reg. et editio Hambur-
gensis. Aliæ Ἄττιν.

(45) *Καταγέλωτα.* Uterque codex κατὰ γέλωτα.

(46) *Πεπραχότας.* Cod. Reg. πεπραγότας.

(47) *Τοῦ πατρὸς.* Editi addunt κόσμου, quod multo
aptius deest in Regio codice.

(48) *Διδάσκει.* Cod. Reg. καὶ διδάσκει et mox καὶ
δικαιοπραγεῖν. Mex idem οὐχ ἔσονται θεοὶ ἔτεροι.

(49) *Ἐρ τῷ οὐρανῷ ἀντί.* Ita uterque codex
ms. et editio Tigurina. Aliæ τῷ ἀντί. Quin etiam
hæc omnino desunt in editionibus Parisiensibus
anni 1615 et 1636. Infra Reg. codex διδωμι σοι Κύ-
ριος ὁ θεός σου.

ait : *Honora patrem tuum et malrem tuam, ut bene tibi sit, et ut longævus sis super terram quam ego dō tibi Dominus Deus*³⁸. Atque etiam de justitia : *Non mæchaberis. Non occides. Non suraberis. Non falso testaberis contra proximum tuum testimonium falsum. Non concupisces uxorem proximi tui. Non concupisces domum ejus, nec agrum nec servum ejus, nec ancillam ejus, nec borem ejus, nec subjugale, neque ullum pecus ejus, neque quæcumque sunt proximi tui. Non pervertes judicium pauperis in judicio ejus. Ab omni verbo injusto recedes. Innocentem et justum non occides, nec justificabis impium, et munera non accipies; munera enim excusat oculos videntium et pervertunt verba justa*³⁹. Hujus **387**

divinæ legis minister fuit Moyses famulus Dei, toti quidem mundo, præcipue vero Hebræis qui et Ju-dæi dicti sunt; quos antiquitus rex Ægypti in servitutem rededit, cum essent semen justum hominum piorum et sanctorum, Abraham, Isaæ, et Jacob. Horum recordatus Deus, factisque miraculis et stupendis per Moysen prodigiis liberavit eos et ex Ægypto eduxit, ac per eam regionem, quæ deserta dicitur, deductos restituit in terram Chana-næam, quæ postea Judæa vocata est, legemque posuit, et hæc eos edocuit. Magnæ igitur et admirabilis ad omnem justitiam legis decem capita, quæ modo retrahimus, sic habent.

vñmon (52) παρέθετο, καὶ ἐδίδαξεν αὐτοὺς ταῦτα. Toū μὲν οὖν νόμου μεγάλου καὶ θαυμασίου πρὸς πᾶσαν δικαιοσύνην ὑπάρχοντος δέκα κεφάλαια ἡ προσιρήκαμεν τοιαῦτά ἔστιν.

40. Præceptum de humanitate in adrenas. — Quoniam igitur inquilini in Ægypto fuerant, qui genere Hebræi erant ex Chaldæa (orta enim his temporibus fame, necesse habuerunt in Ægyptum transmigrare frumenti causa, quod illic vendebatur, ubi et diu commorati sunt. Hæc autem eis eveniebant secundum Dei prædictionem) cum, inquam, inquilini in Ægypto annis quadringentis et triginta fuissent, cumque illos Moyses in desertum perducturus esset; sic eos Deus per legem edocuit : *Peregrinum non affligetis: vos enim nostis animam peregrini: ipsi enim peregrini in terra Ægypti suis* ⁴⁰.